
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА “ КОЗЕЛЬСКИЙ РАЙОН” 

(исполнительно-распорядительный орган)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

OS'. СЯ, гЮ М № 631

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального района «Козельский 
район» от 21.02.2024 № 110 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие образования в 
Козельском районе»

В соответствии с Уставом муниципального образования муниципальный район 

«Козельский район», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации муниципального района «Козельский 

район» от 21.02.2024 № 110 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

образования в Козельском районе» (в послед, ред.) изменения, изложив раздел 3 

муниципальной программы «Развитие образования в Козельском районе» в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

и применятся к правоотношениям, возникшим с 1 сентября.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя



Раздел 3.
Паспорт подпрограммы

«Совершенствование организации питания, медицинского обеспечения 
и формирование здорового образа жизни в общеобразовательных организациях»

1 .Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Отдел образования администрации МР «Козельский район» Калужской области

2. Цели подпрограммы Сохранение и укрепление здоровья обучающихся в общеобразовательных организациях Козельского района
3 .Задачи подпрограммы - укрепление материально-технической базы общеобразовательных организаций;

- обеспечение качества и безопасности питания детей в общеобразовательных организациях района;
- формирование культуры здорового питания и навыков здорового образа жизни;
- повышение эффективности управления организацией школьного питания и системой работы по охране и укреплению здоровья 
детей и подростков

4. Показатели подпрограммы Наименование показателей:
Доля школьников, получающих горячее питание (без учета буфетной продукции)

Доля детей и подростков, относящихся к 1 и II группам здоровья
Количество общеобразовательных организаций, столовые 
которых оснащены современным холодильным 
и технологическим оборудованием

Общее количество медицинских кабинетов в общеобразовательных организациях района (от общего количества школ) и 
количество медицинских кабинетов, действующих в соответствии с лицензией на осуществление медицинской деятельности 
(от общего количества медицинских кабинетов)

5. Сроки и этапы реализации 
подпрограммы

2024 -2029 годы

к постано
Приложение 

зистрации 
района ,
а 63 1



объемы финансирования 
подпрограммы за счет бюджетных 
ассигнований

7. Ожидаемые результаты реализации 
подпрограммы

Источник
Финансированп
я

2024 2025 2026 2027 2028 2029

Местный 8097.715 72 8107.070 24 8104.903 18 8104.903 18 8104,903 18 8104.903 18
бюджет 
(ты с. ру б.) (700.000 на 

модернизацию 
столовых)

(700.000 на
модернизацию
столовых)

(700.000 на
модернизацию
столовых)

(700.000 на
модернизацию
столовых)

(700.000 на
модернизацию
столовых)

(700.000 на
модернизацию
столовых)

Федеральный и 
областной 
бюджет 
(ты с. ру б.)

22363.597 32 20259.174 20044.635 20044.635 20044.635 20044.635

Всего 30461.313 04 28366,244 24 28149.538 18 28149,538 18 28149.538 18 28149.538 18

Реализация мероприятий подпрограммы позволит:
- обеспечить горячим питанием всех школьников района в соответствии с действующим законодательством;
- совершенствовать материально-техническую базу школьных пищеблоков, медицинских и стоматологических кабинетов в 
соответствии с санитарными требованиями и нормами;
- создать благоприятную здоровьесберегающую образовательную среду, способствующую развитию личности обучающихся; 
-улучшить показатели здоровья обучающихся;
- совершенствовать межбюджетные финансовые отношения по обеспечению здоровья школьников

Общая характеристика сферы реализации подпрограммы

1.(.Основные проблемы в сфере реализации подпрограммы

Рациональное питание обучающихся -  одно из условий создания здоровьесберегающей среды в образовательных организациях, снижения отрицательных 
эффектов и последствий функционирования системы образования. В статье 37 ФЗ от 29.12.2019 № 273 -  ФЗ (в ред. от 17.02.2021) «Об образовании в Российской 
Федерации» сохранена обязанность образовательной организации, организовывать питание обучающихся, предусматривать помещение для питания обучающихся, а 
также предусматривать в расписании занятий перерыв достаточной продолжительности для питания школьников.

Здоровье детей и подростков в любом обществе, в любых экономических и политических условиях является актуальной проблемой и предметом первоочередной 
важности для государства. Именно здоровье позволяет реализовать в жизни знания, умения, навыки, полученные в образовательных учреждениях, а уровень 
сохранности здоровья обучающихся является важным критерием при оценке показателей качества образования.

Важнейшими факторами, влияющими на здоровье детей, по-прежнему остаются организация питания обучающихся и их медицинского обслуживания.
Особое значение приобретает школьное питание с учетом того, что в последние годы дети проводят в школе все большее количество времени при интенсивном 

характере обучения, при этом низкий социально-экономический уровень многих семей не позволяет обеспечить их полноценным питанием дома. Если учесть, что 
большую часть времени дети проводят в организованных коллективах, школах, то и полноценно питаться они должны здесь же. Негативное влияние на формирование 
здоровья обучающихся оказывают стрессовые ситуации, ухудшение питания, увеличение воздействия факторов социального риска.

Адекватное сбалансированное питание является необходимым условием нормального роста, физического и нервно-психического развития подрастающего 
поколения, устойчивости их к воздействию неблагоприятных факторов внешней среды, повышению работоспособности и успешному обучению детей и подростков.

Реализация приоритетного национального проекта "Образование" направлена на создание в школах условий, в которых учащимся было бы "комфортно и 
психологически, и физически".



В соответствии с государственной программой Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 20.07.2020 №900 с 1 сентября 2020 года обучающиеся I -4 классов обеспечены бесплатным горячим питанием.

В настоящее время обеспечено горячим питанием 100% обучающихся в общеобразовательных учреждениях
Обеспечены бесплатным горячим питанием дети-инвалиды, дети с ОВЗ и дети из многодетных семей. В настоящее время в общеобразовательных учреждениях 

района 866 детей из многодетных семей получают бесплатные обеды, что составляет 25% от общей численности школьников района 
Улучшена материально-техническая база школьных пищеблоков и медицинских кабинетов.

1.2.Прогноз развития сферы реализации подпрограммы

Актуальными остаются проблемы укрепления материально-технической базы школьных столовых, обеспечения школьников продуктами повышенной пищевой и 
биологической ценности, соблюдения принципов сбалансированного школьного питания.

Таким образом, приведение технологического оборудования школьных столовых в соответствие с современными требованиями обеспечит внедрение новых 
технологий в систему питания школьников, новых методов их обслуживания, а также будет иметь особое значение для улучшения здоровья детей и подростков.

Формированию у детей рационального пищевого поведения, его позитивных стереотипов, соответствующих принципам здорового питания, профилактике 
поведенческих рисков здоровью, связанных с нерациональным питанием, во многом будет способствовать разъяснительная работа в общеобразовательных 
учрежден иях.

Особо ос трым вопросом остается уровень медицинского обслуживания в общеобразовательных учреждениях.
В настоящее время из 15 общеобразовательных учреждений района медицинские кабинеты имеют 5 школ, это 31% от общего количества общеобразовательных 

учреждений. В остальных школах медицинское обслуживание школьников осуществляется фельдшерско-акушерскими пунктами на основании заключенных договоров 
с учреждениями здравоохранения.

Все пять медицинских кабинетов в общеобразовательных учреждениях, имеют лицензию на осуществление медицинской деятельности.

2. Цели, задачи и показатели достижения целей ц решения задач, ожидаемые конечные результаты подпрограммы,
сроки п этапы реализации подпрограммы 

2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы
Состояние здоровья школьников остается проблемным и требует выявления причин неблагополучия, принятия превентивных мер, проведения мониторинга.
Проблема совершенствования организации питания и медицинского обеспечения учащихся, формирования здорового образа жизни остается актуальной, 

требующей безотлагательного решения и значительных финансовых вложений, является комплексной и не может быть решена без государственной поддержки, требует 
взаимодействия с органами местного самоуправления и должна рассматриваться как целенаправленная деятельность органов государственной власти и органов 
местного самоуправления по улучшению здоровья подрастающего поколения.

2.2. Цели, задачи и индикаторы (показатели) достижения целей и решения задач подпрограммы.
Основная цель Программы - сохранение и укрепление здоровья обучающихся в общеобразовательных учреждениях Козельского район.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих основных задач:
1. Укрепление материально-технической базы общеобразовательных организаций.
2. Обеспечение качества и безопасности питания детей в общеобразовательных организациях района.
3. Формирование культуры здорового питания и навыков здорового образа жизни.
4. Повышение эффективности управления организацией школьного питания и системой работы по охране и укреплению здоровья детей и подростков.

2.3. Индикаторы (показатели) достижения целей и решения задач подпрограммы.

СВЕДЕНИЯ о показа гелях подпрограммы и их значениях
№ Наименование показателя Ед. Значение по годам
п/п изм



факт оценка Реализация подпрограммы
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

«Совершенствование организации питания, медицинского обеспечения и формирования здорового образа жизни в общеобразовательных организациях Козельского района»
(на 2019-2024 годы)

1 Доля школьников, получающих горячее питание (без учета 
буфетной продукции) (Факт), от общего числа обучающихся(Общ)

% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

2 Доля детей и подростков, относящихся к 1 и II группам 
здоровья(Факт), от общего числа обучающихся(Общ)

% 87% 87% 87% 88% 88% 88% 88%

3 Количество общеобразовательных организаций, столовые которых 
оснащены современным холодильным и технологическим 
оборудованием

ед. 15
(100%)

15
(100%)

15
(100%)

15
(100%)

15 (100%) 15
(100%)

15(100%)

4 Общее количество медицинских кабинетов в общеобразовательных 
организациях района (от общего количества школ) и количество 
медицинских кабинетов, действующих в соответствии с лицензией 
на осуществление медицинской деятельности (от общего 
количества медицинских кабинетов)

Ед. 5 (33 %) 5 (33 %) 5 (33 %) 5 (33 %) 5 (33 %) 5 (33 %) 5 (33 %)

фактическое значение показателя п. 3,4 за каждый отдельный год определяется поданным отдела Образования, 
фактическое значение показателя п. 1,2 за каждый отдельный год определяется по данным отдела Образования, по формуле: Si= Факт/Общ* 100%

2.4. Конечные результаты реализации подпрограммы
Комплексная работа общеобразовательных учреждений района по организации и пропаганде здорового питания, внедрению новых здоровьесберегающих 

технологий, обеспечивающих как снижение себестоимости, так и повышение качества школьного питания, а также проведение мониторинга состояния здоровья 
школьников с незамедлительным принятием мер по профилактике хронических заболеваний позволят увеличить количество детей и подростков района, относящихся к 1 
и II группам здоровья, до 88%.

Социальный результат подпрограммы будет выражен в охвате 100% учащихся школ горячим питанием и обеспечении бесплатным питанием детей и подростков 
из многодетных семей, детей-инвалидов и детей с ОВЗ.

Данный результат будет достигнут за счет реализации мероприятий подпрограммы по материальной поддержке семей, имеющих детей-школьников, 
дополнительных выплат на питание отдельным категориям обучающихся, укрепления материальной базы общеобразовательных учреждений, имеющих школьные 
столовые и медицинские кабинеты, проведения активной информационной политики в сфере формирования здорового образа жизни.

Реализация мероприятий подпрограммы позволит:
- обеспечить горячим питанием всех школьников района в соответствии с действующим законодательством;
- совершенствовать материально-техническую базу школьных пищеблоков, медицинских кабинетов в соответствии с санитарными требованиями и нормами;
- создать благоприятную здоровьесберегающую образовательную среду, способствующую развитию личности обучающихся:
- улучшить показатели здоровья обучающихся;
- совершенствовать межбюджетные финансовые отношения в сфере сохранения и укрепления здоровья школьников.
Экономический эффект от реализации подпрограммы будет определяться сокращением количества дней, проведенных родителями по уходу за больным ребенком. 

Мультипликативный эффект от реализации подпрограммы будет распространяться на такие показатели, как уменьшение заболеваемости и смертности, в том числе от 
болезней органов пищеварения.

2.5. Сроки реализации подпрограммы
Подпрограмма реализуется в периоде 2024 по 2029 год.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы
Для достижения поставленных в Программе целей система мероприятий предусматривает решение конкретных задач, взаимоувязанных и скоординированных по 

времени, ресурсам и исполнителям.
Мероприятия Программы будут осуществляться по следующим направлениям:



1. Укрепление материально-технической базы школьных столовых, медицинских кабинетов общеобразовательных учреждений.
2. Обеспечение питанием обучающихся в общеобразовательных учреждениях на территории Козельского района в соответствии с требованиями законодательства.
3. Пропаганда здорового образа жизни.
4. Совершенствование организации школьного питания и системы работы в общеобразовательных учреждениях по охране и укреплению здоровья детей и 

подростков.
Основные мероприятия подпрограммы:

1. Укрепление материально-технической базы школьных столовых. Медицинских кабинетов общеобразовательных учреждений.
• Приобретение технологического, хозяйственного и кухонного оборудования для школьных столовых
• Обеспечение своевременной подготовки столовых общеобразовательных учреждений к новому учебному году в соответствии с требованиями 

санитарно -  эпидемиологического законодательства
• Выделение субсидий на оснащение медицинских кабинетов общеобразовательных организаций диагностическим оборудованием для ведения

мониторинга здоровья
• Проведение ремонта школьных столовых
• Приобретение столовой мебели и посуды для школьных столовых

2. Обеспечение питанием обучающихся в общеобразовательных организациях на территории Козельского района в соответствии с 
требованиями законодательства

• Выделение субсидий из областного бюджета на удешевление школьного питания ежедневно на каждого ученика
• Выделение средств местных бюджетов на удешевление школьного питания
• Обеспечение бесплатным школьным питанием детей из многодетных семей, детей -  инвалидов и детей с ОВЗ
• Обеспечение выполнения требований к рациону школьного питания
• Обеспечение восполнения дефицита витаминов и микроэлементов в школьном питании
• Приобретение оборудования (кулеров) для организации питьевого режима в общеобразовательных организациях района

3. Пропаганда здорового образа жизни.
• Проведение районного и участие в областном конкурсе психолого -  педагогических программ в сфере обеспечения охраны здоровья обучающихся, 

здорового образа жизни
• Участие в программе «Разговор о правильном питании», а также участие в конкурсах по данной программе
• Проведение районного и участие в областном смотре -  конкурсе информационных материалов и социальных проектов по здоровому образу 

жизни
• Участие в областном волонтерском объединении школьников «За здоровый образ жизни»

4. Совершенствование организации школьного питания и системы работы в общеобразовательных учреждениях по охране и укреплению 
здоровья детей и подростков
• Участие в областном конкурсе на лучший школьный завтрак и школьный обед
• Освещение в СМИ вопросов организации рационального школьного питания и здорового образа жизни
• Организация и поддержка работы общеобразовательных учреждений по созданию здоровьесберегающей образовательной среды
• Проведение районного и участие в областном смотре конкурсе школьных спортивных и игровых площадок
• Размещение на сайтах школы информации просветительского, социально -  профилирующего назначения в партнёрстве с медицинскими, правоохранительными и 

образовательными службами
• Проведение районной и участие в областной выставки сельскохозяйственной продукции, выращенной на пришкольных участках (в целях организации работы по 

удешевлению школьного питания)
• Организация мониторинга: - состояние здоровья обучающихся; -распространенности вредных привычек; - образа жизни детей и подростков; - распространенности 

поведенческих факторов риска
• Организация и проведение совещаний, семинаров по проблемам сохранения и укрепления здоровья школьников и организации школьного питания



• Продолжение мониторинга школьного питания по следующим вопросам:
-финансирование организации школьного питания;
- охват учащихся общеобразовательных учреждений школьным питанием;
- состояние сети школьных пищеблоков и способы организации школьного питания:
- организация питания детей из многодетных семей, детей-инвалидов и детей с ОВЗ;
- обеспечение школьных пищеблоков мебелью и оборудованием

5.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрог раммы
Источниками финансового обеспечения подпрограммы являются средства федерального, областного и местного бюджета муниципального района «Козельский 

район», а также внебюджетные средства (средства родителей школьников). Средства родителей будут использованы на доплату стоимости школьных завтраков 
(обедов).

Объем расходов на осуществление основных мероприятий по реализации подпрограммы может ежегодно уточняться, исходя из возможностей соответствующих 
бюджетов и иных не запрещенных законом источников.

При реализации подпрограммы возможно возникновение финансовых рисков, связанных:
- с неполным выделением бюджетных средств в рамках одного года на реализацию программных мероприятий, вследствие чего могут измениться 

запланированные сроки выполнения мероприятий;
- с более высоким ростом цен на отдельные виды работ и услуг, предусмотренных в Программе, что повлечет увеличение затрат на отдельные программные 

мероприятия.
Порядок и условия предоставления субсидий из областного бюджета на следующие цели:
- приобретение для школьных столовых современного оборудования, обеспечивающего освоение новых технологий приготовления пищи, с целью улучшения 

качества школьного питания;
- оснащение медицинских кабинетов общеобразовательных учреждений диагностическим оборудованием для ведения мониторинга здоровья;
- удешевление школьного питания ежедневно на каждого ученика - определяются муниципальным районом «Козельский район»
Питание детей из многодетных семей, детей-инвалидов и детей с ОВЗ производится за счет муниципального бюджета

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы

Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029
168395,189 687 30461.313 04 28366.244 24 28149.538 18 28149.538 18 28149.538 18 28149.538 18

Объемы финансовых средств ежегодно уточняются, в соответствии с решением Районного Собрания МР «Козельский район».



Перечень мероприятий подпрограммы «Совершенствование организации питания, медицинского обеспечения 
и формирование здорового образа жизни в общеобразовательных организациях»

№ j Наименование мероприятия Сроки
реализации

Ответствен н 
ые за

реализацию
мероприятий

Источ.
фин.

Сумма
расходов

(руб.)

В том числе по годам
2024 2025 2026 2027 2028 2029

I 2 оj 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1.1. Укрепление материально -  технической базы школьных столовых. Медицинских кабинетов общеобразовательных учреждений.

1.1.1. П р и об рете н ие те х н о л о ги ч е с ко го, 
хозяйственного и кухонного 
оборудования для школьных 

столовых

Ежегодно Отдел
образования 
админ истра ц 

ии МР
«Козельский

район»

Местный
бюджет

4200,000 700,000 700,000 700,000 700,00
0

700.00
0

700.00
0

1.1.2. Обеспечение своевременной 
подготовки столовых 

обще об раз о вате л ьных 
организаций к новому учебному 

году в соответствии с 
требованиями санитарно -  

эпидемиологического 
законодательства

Ежегодно Отдел
образования 
администрац 

ии МР
«Козельский

район»

Местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

1.1.3. Оснащение медицинских 
каб и пето в об ще образ овате л ьных 

организаций диагностическим 
оборудованием для ведения 

мониторинга здоровья

Ежегодно Отдел
образования 
а дм и н истра ц 

ии МР
«Козельский

район»

Местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

1.1.4. Проведение ремонта школьных 
столовых

Ежегодно Отдел
образования 
администрац 

ии МР
«Козельский

район»

Местный
бюджет

Текущее
финанси
рование

0 0 0 0 0 0

1.1.5. Приобретение столовой мебели и 
посуды для школьных столовых

Ежегодно Отдел
образования 
администрац 

ии МР
«Козельский

район»

Местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

1.1.6. Итого по разделу 1.1. 4200,000 700.000 700.000 700.000 700,00 700,00 700.00



Местный бюджет 0 0 0

1.2.Обеспечение питанием обучающихся в общеобразовательных организациях на территории Козельского района в соответствии с требованиями
законодательства

1.2.1. Выделение средств местных 
бюджетов на удешевление 

школьного питания, в том числе:
- обеспечение бесплатным 

школьным питанием детей из семей 
льготных категорий

Ежегодно Отдел
образования 
администра 

ции МР 
«Козельск и 

й район»

Местный
бюджет

43224,60
0

7204,100 7204,100 7204.100 7204.1
00

7204,1
00

7204,1
00

1 9  9 Организация бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 
государственных и муниципальных 

образовательных организациях.

Ежегодно Отдел
образования 
администра 

ции МР 
«Козельск и 

й район»

Бюджет 
МО МР 

«Козел ьски 
й район» 1199,798 

68

193,615 72 202,970
24

200,803
18

Здесь 
что-то 
не так!

200,80 
3 18

200.80 
3 18

200,80 
3 18

Областной
и

Федеральн 
ый бюджет

1 18780,0 
71

19167,957 20094.05
4

19879,51
5

19879,
515

19879.
515

19879,
515

1.2.3

I

Дополнительная мера социальной 
поддержки членам семей 

военнослужащих, мобилизованных, 
командированных лиц, 

обучающимся, осваивающим 
образовательные программы 

начального общего, основного 
общего или среднего общего 
образования в организациях, 

осуществляющих образовательную 
деятельность, находящихся в 

ведении органов местного 
самоуправления муниципальных 

образований Калужской области, в 
соответствии с Законом Калужской 
области "О дополнительных мерах 

социальной поддержки членов семей 
в ое н н ос л у жа щи х, с отру дн и ков 

некоторых федеральных 
государственных органов, 

принимающих (принимавших) 
участие в специальной военной 

операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской

Ежегодно Отдел
образования 
админ истра 

ции МР 
«Козельск и 

й район»

Областной
бюджет

165,120 27.520 27.520 27,520 27,520 27.520 27,520



области, Херсонской области и 
Украины, граждан Российской 

Федерации, призванных на военную 
службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской 
Федерации, а также лиц. 

направленных (командированных) 
для выполнения задач на 

территориях Донецкой Народной 
Республики

1.2.4 Дополнительная мера социальной 
поддержки детям (в том числе 

усыновленным (удочеренным)) 
военнослужащих, добровольцев, 
мобилизованных, а также детям 

супруги (супруга) военномлужащих, 
добровольцев, мобилизованных, 

находящихся на содержании 
военнослужащих, добровольцеев, 
мобилизованных, обучающимся, 
осваивающим образовательные 
программы начального общего, 
основного общего или среднего 

общего образования в организациях, 
осуществляющих образовательную 

деятельность, находящихся в 
ведении органов местного 

самоуправления муниципальных 
образований Калужской области, в 
соответствии Законом Калужской 
области "О дополнительной мере 

социальной поддержки детей 
военнослужащих и сотрудников 

некоторых федеральных 
государственных органов, 
принимающих участие в 

специальной военной операции, 
граждан, добровольно выполняющих 

задачи в ходе проведения 
специальной военной операции, 
граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации

Ежегодно Отдел
образования 
администра 

ции МР 
«Козельск и 

й район»

Областной
бюджет

825.600 137,600 137,600 137,600 137,60
0

137,60
0

137,60
0



1.2.5 Мера социальной поддержки по 
предоставлению бесплатного 

одноразового горячего питания 
детям из многодетных семей, 
обучающимся, осваивающим 
образовательные программы 

основного общего или среднего 
общего образования в организациях, 
осуществляющих образовательную 

деятельность, находящихся в 
ведении органов местного 

самоуправления муниципальных 
образований Калужской области

Ежегодно Отдел
образования 
администра 

ции МР 
« Козел ьски 

й район»

Областной
бюджет

3030,520
32

3030,520
32

Итого по разделу 1.2. 
Местный бюджет

44424,39 
8 68

7397,715
72

7407,070
24

7404.903
18

7404,9 
03 18

7404,9 
03 18

7404,9 
03 18

1.3. Пропаганда здорового образа жизни.
1.3.1. Проведение районного и участие в 

областном конкурсе психолого - 
педагогических программ в сфере 

обеспечения охраны здоровья 
обучающихся.

Ежегодно Отдел
образования 
администра 

ции МР 
«Козел ьски 

й район»

Местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

1.3.2. Участие в программе «Разговор о 
правильном питании», а также 
участие в конкурсах по данной 

программе

Ежегодно Отдел
образования 
админ истра 

ции МР 
«Козел ьски 

й район»

Местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

1.3.3. Проведение районного и участие в 
областном смотре конкурсе 

информационных материалов и 
социальных проектов по здоровому 

образу жизни

Ежегодно Отдел
образования 
администра 

ции МР 
«Козел ьски 

й район»

Местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

1.3.4. Участие в областном волонтерском 
объединении школьников «За 

здоровый образ жизни»

Ежегодно Отдел
образования 
администра 

ции МР 
«Козел ьски 

й район»

Местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

1.3.5. Итого но разделу 1.3. 
Местный бюджет

0 0 0 0 0 0 0



1.4.Совершенствовапис организации школьного питания и системы работы в общеобразовательных организациях по охране и укреплению здоровья детей и
подростков

1.4.1. Проведении районного и участие в 
областном конкурсе на лучший 

школьный завтрак и школьный обед

Ежегодно Отдел
образования 
администра 

ции МР 
«Козельск и 

й район»

Местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

1.4.2. Освещение в СМИ вопросов 
организации рационального 

школьного питания и здорового 
образа жизни

Ежегодно Отдел
образования 
администра 

ции МР 
«Козельск и 

й район»

Местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

1.4.3. Про дол ж е н и е м о н и то р и н га 
школьного питания по следующим 

вопросам:
- финансирование организации

школьного питания;
- охват учащихся

общеобразовател ь н ых уч режде н и й 
школьным питанием;

- состояние сети школьных 
пищеблоков и способы организации 

школьною питания:
- организация питания детей из

семей льготных категорий;
- обеспечение школьных 
пищеблоков мебелью и 

оборудованием.

Ежегодно Отдел
образования 
администра 

ции МР 
«Козельск и 

й район»

Местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

1.4.4. Организация и поддержка работы 
об щеобразовател ь н ы х орган изаци й 
по созданию здоровьесберегающей 

образовательной среды

Ежегодно Отдел
образования 
администра 

ции МР 
«Козельск и 

й район»

Местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

1.4.5. Проведение районного и участие в 
областном смотре конкурсе 

школьных спортивных и игровых 
площадок

Ежегодно Отдел
образования 
администра 

ции МР 
«Козельски 

й район»

Местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

1.4.6. Проведение районной и участие в Ежегодно Отдел Местный 0 0 0 0 0 0 0



областной выставки 
сельскохозяйственной продукции, 

выращенной на пришкольных 
участках (в целях организации 

работы по удешевлению школьного 
питания)

образования 
администра 

ции МР 
«Козельск и 

й район»

бюджет

1.4.7. Организация мониторинга:
- состояние здоровья обучающихся;

-распространённости вредных 
привычек;

- образа жизни детей и подростков;
- распространенности поведенческих 

факторов риска

Ежегодно Отдел
образования 
админ истра 

ции МР 
«Козельск и 

й район»

Местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

1.4.9. Организация и проведение 
совещаний, семинаров по проблемам 
сохранения и укрепления здоровья 

школьников и организации 
школьного питания.

Ежегодно Отдел
образования 
администра 

ции МР 
«Козельск и 

й район»

Местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

1.4.10 Итог по разделу 
Местный бюджет

0 0 0 0 0 0 0

ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ:

Местный
бюджет

48624.39 
8 687

8097.715
72

8107.070
24

8104,903
18

8104,9 
03 18

8104.9 
03 18

8104.9 
03 18

Федерал ьн 
ый и

областной
бюджеты

122801.3 
1 1 32

22363,597
32

20259.17
4

20044,63
5

20044,
635

20044.
635

20044.
635

Итого 171425.7 
10 007

30461.313
04

28366.24 
4 24

28149,53 
8 18

28149, 
538 18

28149, 
538 18

28149.
538
18


